

# NEXANS

## ETATS DE SYNTHESE CONSOLIDES AU 31 DECEMBRE 2015

### BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2015

A C T I F		Clôture 31/12/2015 Net	Clôture 31/12/2014 Net	Variation Déc./ 15 - Déc./ 14
I	* ACTIF IMMOBILISE	217 676	216 803	873
	* Ecarts d'acquisition	-	-	-
	* Immobilisations incorporelles	1 772	2 247	475
	* Immobilisations corporelles	201 995	200 488	1 506
	* Immobilisations financières	13 910	14 069	159
	* Titres mis en équivalence	-	-	-
II	* ACTIF CIRCULANT	1 054 064	1 072 095	18 031
	* Stocks et en cours - nets	261 953	287 320	25 367
	* Clients et comptes rattachés - nets	615 844	612 136	3 707
	* Autres créances et comptes de régularisation	176 268	172 639	3 629
	* Valeurs mobilières de placement	-	-	-
III	* DISPONIBILITES	91 296	74 365	16 930
	<b>Total de l'actif</b>	<b>1 363 036</b>	<b>1 363 264</b>	<b>228</b>

P A S S I F		Clôture 31/12/2015 Net	Clôture 31/12/2014 Net	Variation Déc./ 15 - Déc./ 14
I	* CAPITAUX PROPRES ( Part du groupe )	690 617	680 290	10 327
	* Capital	224 352	224 352	-
	* Primes	-	-	-
	* Réserves et reports à nouveau consolidés	438 012	421 057	16 955
	* Résultat net consolidé de l'exercice - Part du Groupe	26 766	32 883	6 117
	* Autres	1 487	1 998	512
II	* INTERETS MINORITAIRES	15 095	16 046	951
	* Réserves des minoritaires	13 928	14 599	672
	* Résultat net des minoritaires	1 168	1 447	279
III	* PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES	3 239	4 476	1 237
IV	* DETTES	654 085	662 452	8 367
	* Emprunts et dettes financières - Court Terme	67 481	82 309	14 828
	* Fournisseurs et comptes rattachés	436 107	413 476	22 631
	* Autres dettes et comptes de régularisation	150 497	166 668	16 171
	<b>Total du passif</b>	<b>1 363 036</b>	<b>1 363 264</b>	<b>228</b>

### COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES ( HORS TAXES ) CONSOLIDE

NATURE	Clôture 2015 31/12/2015	Clôture 2014 31/12/2014	Variation Déc./ 15 - Déc./ 14
* Chiffre d'affaires	1 698 047	1 634 026	64 021
* Autres produits d'exploitation	22 457	30 905	8 448
* Achats consommés	1 319 214	1 264 559	54 654
* Charges de personnel	136 515	125 372	11 142
* Autres charges d'exploitation	140 527	142 072	1 545
* Impôts et taxes	4 579	3 617	962
* Dotations d'exploitation	54 007	60 079	6 072
* Résultat d'exploitation	65 662	69 231	3 569
* Charges et produits financiers	8 939	13 688	4 749
* Résultat courant des entreprises intégrées	56 723	55 543	1 180
* Charges et produits non-courants	14 287	10 732	3 555
* Impôts sur les bénéfices courants	15 374	15 461	87
* Impôts sur les bénéfices différés ( en consolidation )	871	4 979	4 108
* Total impôts sur les résultats	14 503	10 482	4 021
* Résultat net des entreprises intégrées	27 934	34 329	6 396
* Quote-part dans les résultats des entreprises incluses par mise en équivalence	-	-	-
* Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition	-	-	-
* Résultat net de l'ensemble consolidé	27 934	34 329	6 396
* Intérêts minoritaires	1 168	1 447	279
* Résultat net ( Part du groupe )	26 766	32 883	6 117
* Résultat net ( part du Groupe ) par action	11,93	14,66	2,73

### ETAT DES SOLDES DE GESTION (E.S.G) CONSOLIDE

#### I - TABLEAU DE FORMATION DES RESULTATS (T.F.R.)

		EXERCICE 31/12/2015	EX. PRECEDENT 31/12/2014
1	Ventes de marchandises ( en l'état )	322 401 507,22	329 183 517,56
2	- Achats revendus de marchandises	187 005 387,54	179 959 099,70
I	= MARGE BRUTE SUR VENTES EN L'ETAT	135 396 119,68	149 224 417,85
II	+ PRODUCTION DE L'EXERCICE : (3+4+5)	1 361 544 315,39	1 321 622 982,81
3	* Ventes de biens et services produits	1 375 645 062,33	1 304 842 340,29
4	* Variation de stocks de produits	- 14 290 045,49	16 724 196,02
5	* Immobilisations produites par l'entreprise pour elle même	189 298,55	56 446,50
III	- CONSOMMATION DE L'EXERCICE : (6+7)	1 271 789 905,73	1 226 220 223,64
6	* Achats consommés de matières et fournitures	1 132 208 110,45	1 084 600 363,65
7	* Autres charges externes	139 581 795,28	141 619 859,99
IV	= VALEUR AJOUTEE : ( I + II - III )	225 150 529,34	244 627 177,03
8	+ Subventions d'exploitation	47 144,11	-
9	- Impôts et taxes	4 578 714,26	3 617 071,30
10	- Charges de personnel	136 514 619,45	125 372 153,53
V	= EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION ( EBE )	84 104 339,74	115 637 952,19
	= INSUFFISANCE BRUTE D'EXPLOITATION ( IBE )	-	-
11	+ Autres produits d'exploitation	910 607,31	292 504,31
12	- Autres charges d'exploitation	945 175,00	451 862,23
13	+ Reprises d'exploitation ; transferts de charges	35 599 539,74	13 831 748,79
14	- Dotations d'exploitation	54 007 122,01	60 078 878,06
VI	= RESULTAT D'EXPLOITATION ( + ou - )	65 662 189,78	69 231 465,00
VII	+/- RESULTAT FINANCIER	- 8 938 933,44	- 13 688 335,72
VIII	= RESULTAT COURANT ( + ou - )	56 723 256,34	55 543 129,27
IX	+/- RESULTAT NON COURANT	- 14 286 652,57	- 10 732 074,15
15	- Impôts sur les résultats	14 502 866,62	10 481 674,22
X	= RESULTAT NET DE L'EXERCICE ( + ou - ), y.c. Int. des minoritaires	27 933 737,15	34 329 380,90

#### II - CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT (C.A.F.) - AUTOFINANCEMENT (A.F.)

		EXERCICE 31/12/2015	EX. PRECEDENT 31/12/2014
1	Résultat net de l'exercice :		
	* Bénéfice +	27 933 737,15	34 329 380,90
	* Perte -	-	-
2	+ Dotations d'exploitation (1)	35 535 455,02	35 254 845,49
3	+ Dotations financières (1)	-	-
4	+ Dotations non courantes (1)	-	-
5	- Reprises d'exploitation (2)	1 281 902,58	-
6	- Reprises financières (2)	-	-
7	- Reprises non courantes (2) (3)	511 648,89	-
8	- Produits des cessions d'immobilisations	106 698,97	-
9	+ Valeurs nettes d'amortissements des immo. Cédées	171 223,76	12 828,24
I	CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT ( C.A.F. )	61 740 165,69	69 597 054,63
10	- Distribution de bénéfices	18 045 671,61	4 660 290,00
II	AUTOFINANCEMENT ( A.F. )	43 694 494,08	64 936 764,63

(1) A l'exclusion des dotations relatives aux actifs et passifs circulants et à la trésorerie

(2) A l'exclusion des reprises relatives aux actifs et passifs circulants et à la trésorerie

(3) Y compris reprises sur subventions d'investissement

# NEXANS

## ETATS DE SYNTHÈSE CONSOLIDÉS AU 31 DÉCEMBRE 2015

### TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE ( RECTIFIÉ ) ( EN MILLIERS DE MAD )

	Exercice 2015 31/12/2015	Exercice 2014 31/12/2014
<b>Flux de trésorerie liés à l'activité :</b>		
* Résultat net des sociétés intégrées	27 934	34 329
<i>Elimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie ou non liés à l'activité :</i>		
- Dotations d'exploitation ( hors provisions sur actif circulant )	34 254	35 255
+ Quote Part Subvention Investissement passée au CPC	512	3 118
- Variation des impôts différés	871	4 979
- Plus-values de cession, nettes d'impôt	65	13
- Quote-part dans le résultat des sociétés mises en équivalence	-	-
* Capacité d'autofinancement des sociétés intégrées	60 869	61 500
* Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence	-	-
* Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité	- 25 365	- 86 416
<b>I * Flux net de trésorerie généré par l'activité</b>	<b>86 234</b>	<b>147 916</b>
<b>Flux de trésorerie liés aux opérations d'investissement :</b>		
* Acquisition d'immobilisations	36 537	33 883
* Cession d'immobilisations, nettes d'impôt	107	-
* Incidence des variations de périmètre	-	390
* Subvention Investissement Reçue	-	5 116
<b>II * Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement</b>	<b>- 36 430</b>	<b>- 29 157</b>
<b>Flux de trésorerie liés aux opérations de financement :</b>		
* Dividendes versés aux actionnaires de la société mère	13 127	3 751
* Dividendes versés aux minoritaires des sociétés intégrées	4 918	910
* Augmentations de capital en numéraire	-	-
* Emissions d'emprunts	-	-
* Remboursements d'emprunts	-	-
<b>III * Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement</b>	<b>- 18 046</b>	<b>- 4 660</b>
<b>IV Variation de trésorerie</b>	<b>31 758</b>	<b>114 099</b>
* Trésorerie d'ouverture	7 943	122 043
* Trésorerie de clôture	23 815	7 943
* Incidence des variations des monnaies étrangères	-	-
* Différence	31 758	114 099

### TABLEAU DES AMORTISSEMENTS

NATURE	Cumul début exercice	Dotation de l'exercice	Amortissements sur immobilisations sorties	Retraitements Conso.	Cumul d'amortissement fin exercice
	1	2	3		4 = 1 + 2 - 3
<b>IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS</b>	-	-	-	-	-
* Frais préliminaires	-	-	-	-	-
* Charges à répartir sur plusieurs exercices	-	-	-	-	-
* Primes de remboursement des obligations	-	-	-	-	-
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	6 963 141,78	474 783,57	-	-	7 437 925,35
* Immobilisations en recherche et développement	-	-	-	-	-
* Brevets, marques, droits et valeurs similaires	6 963 141,78	474 783,57	-	-	7 437 925,35
* Fonds commercial	-	-	-	-	-
* Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	662 209 413,01	35 018 100,89	205 354,63	-	697 022 159,26
* Terrains	1 729 107,54	-	-	-	1 729 107,54
* Constructions	124 874 174,81	6 378 180,34	-	-	131 252 355,15
* Installations techniques, matériel et outillage	489 084 693,65	26 298 117,63	142 236,01	-	515 240 575,27
* Matériel de transport	18 567 000,91	461 405,22	541,34	-	19 027 864,79
* Mobilier, matériel de bureau et aménagement	27 690 913,86	1 880 397,69	62 577,28	-	29 708 734,27
* Autres immobilisations corporelles	63 522,23	-	-	-	63 522,23
* Immobilisations corporelles en cours	-	-	-	-	-
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>669 172 554,79</b>	<b>35 492 884,46</b>	<b>205 354,63</b>	<b>-</b>	<b>704 460 084,62</b>

### TABLEAU DES TITRES DE PARTICIPATION CONSOLIDÉ

Raison sociale de la Société émettrice	Secteur d'activité	Capital social	Participation au capital en %	Prix d'acquisition global	Valeur comptable nette	Extrait des derniers états de synthèse de la société émettrice			Produits inscrits au C.P.C de l'exercice
						Date de clôture	Situation nette	Résultat net	
* SETIM ( p. m. )	-	150 000,00	1,33%	0,01	0,01				-
* IMOJKA	-	18 000,00	16,67%	85 700,00	85 700,00				-
* MANELERG ( société en liquidation )	Industrie	100 000,00	49,80%	49 800,00	49 800,00				-
* C G M B ( société en liquidation )	Industrie	200 000,00	49,90%	99 800,00	99 800,00				-
* C G M S ( société en liquidation )	Industrie	3 000 000,00	99,99%	1 470 000,00	-				-
* Les Câbleries du Sénégal	Industrie	12 502 989,00	18,60%	8 953 610,41	8 953 610,41	31/12/2014	44 316 668,96	7 018 426,30	1 526 802,27
<b>Total Titres détenus par Nexans Maroc</b>				<b>10 658 910,42</b>	<b>9 188 910,42</b>		<b>44 316 668,96</b>	<b>7 018 426,30</b>	<b>1 526 802,27</b>
* MANELERG ( société en liquidation )	Industrie	100 000,00	49,70%	49 700,00	49 700,00				-
* C G M B ( société en liquidation )	Industrie	200 000,00	9,75%	19 900,00	19 900,00				-
<b>Total Titres détenus par Sirmel</b>				<b>69 600,00</b>	<b>69 600,00</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>				<b>10 728 510,42</b>	<b>9 258 510,42</b>		<b>44 316 668,96</b>	<b>7 018 426,30</b>	<b>1 526 802,27</b>

### ETAT DES DEROGATIONS

INDICATION DES DEROGATIONS	JUSTIFICATION DES DEROGATIONS	INFLUENCE DES DEROGATIONS SUR LE PATRIMOINE, LA SITUATION FINANCIERE ET LES RESULTATS
I- Dérrogations aux principes comptables fondamentaux	NEANT	NEANT
II- Dérrogations aux méthodes d'évaluation	NEANT	NEANT
III- Dérrogations aux règles d'établissement et de présentation des états de synthèse	NEANT	NEANT

### ETAT DES CHANGEMENTS DE METHODES

NATURE DES CHANGEMENTS	JUSTIFICATION DU CHANGEMENT	INFLUENCE SUR LE PATRIMOINE, LA SITUATION FINANCIERE ET LES RESULTATS
I- Changements affectant les méthodes d'évaluation :	NEANT	NEANT
II- Changements affectant les règles de présentation	NEANT	NEANT

### TABLEAU DES IMMOBILISATIONS AUTRES QUE FINANCIERES

NATURE	MONTANT BRUT DEBUT EXERCICE	AUGMENTATION				DIMINUTION		Retraitement Conso.	MONTANT BRUT FIN EXERCICE
		Acquisition	Prod. P.E.M.	Virement	Cession	Retrait	Virement		
<b>IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
* Frais préliminaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-
* Charges à répartir sur plusieurs exercices	-	-	-	-	-	-	-	-	-
* Primes de remboursement des obligations	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	9 209 847,89	-	-	-	-	-	-	-	9 209 847,89
* Immobilisations en recherche et développement	-	-	-	-	-	-	-	-	-
* Brevets, marques, droits et valeurs similaires	8 659 847,89	-	-	-	-	-	-	-	8 659 847,89
* Fonds commercial	550 000,00	-	-	-	-	-	-	-	550 000,00
* Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	862 697 515,24	36 506 457,28	189 298,55	2 151 499,48	367 815,86	8 762,53	2 151 499,48	-	899 016 692,67
* Terrains	4 195 009,08	6 734 887,00	-	-	-	-	-	-	10 929 896,08
* Constructions	172 874 494,20	1 205 729,41	-	-	-	-	-	-	174 080 223,61
* Installations techniques, matériel et outillage	629 459 790,28	16 356 009,78	-	2 071 499,48	142 236,01	-	-	-	647 745 063,53
* Matériel de transport	20 511 598,37	738 156,57	-	225 579,85	-	8 762,53	-	-	21 015 412,56
* Mobilier, matériel de bureau et aménagement	32 974 106,03	3 979 051,77	80 718,33	80 000,00	-	-	-	-	37 113 876,13
* Autres immobilisations corporelles	-	-	-	-	-	-	-	-	-
* Immobilisations corporelles en cours	2 882 517,27	7 492 622,75	108 580,22	-	-	-	2 151 499,48	-	8 132 220,76
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>871 907 363,13</b>	<b>36 506 457,28</b>	<b>189 298,55</b>	<b>2 151 499,48</b>	<b>367 815,86</b>	<b>8 762,53</b>	<b>2 151 499,48</b>	<b>-</b>	<b>908 226 540,56</b>

### TABLEAU DES PROVISIONS

NATURE	Montant début exercice	DOTATIONS			REPRISES			Montant fin exercice
		d'exploitation	financières	non courantes	d'exploitation	financières	non courantes	
1. Provisions pour dépréciation de l'actif immobilisé	1 470 000,00	-	-	-	-	-	-	1 470 000,00
2. Provisions réglementées	-	-	-	-	-	-	-	-
+ Retraitement en conso.	-	-	-	-	-	-	-	-
3. Provisions durables pour risques et charges	4 476 103,02	44 572,29	-	-	1 281 902,58	-	-	3 238 772,73
<b>SOUS TOTAL (A)</b>	<b>5 946 103,02</b>	<b>44 572,29</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1 281 902,58</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>4 708 772,73</b>
4. Provisions pour dépréciation de l'actif circulant (hors trésorerie)	120 473 498,42	15 052 451,42	9 905 529,14	-	27 452 035,98	4 404 298,55	-	113 575 144,45
5. Autres provisions pour risques et charges	18 791 835,95	5 414 813,84	2 342 957,85	-	6 270 079,29	2 121 053,50	-	18 158 474,85
6. Provisions pour dépréciation des comptes de trésorerie	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SOUS TOTAL (B)</b>	<b>139 265 334,37</b>	<b>20 467 265,26</b>	<b>12 248 486,99</b>	<b>-</b>	<b>33 722 115,27</b>	<b>6 526 352,05</b>	<b>-</b>	<b>131 733 619,30</b>
<b>TOTAL (A + B)</b>	<b>145 211 437,39</b>	<b>20 511 837,55</b>	<b>12 248 486,99</b>	<b>-</b>	<b>35 004 017,85</b>	<b>6 526 352,05</b>	<b>-</b>	<b>136 442 392,03</b>

### TABLEAU DES CREANCES

CREANCES	ANALYSE PAR ECHEANCE								AUTRES ANALYSES			
	TOTAL BRUT	Plus d'un an	Moins d'un an	Montant des Dettes non Echues	Echues et non recouvrées			Montants en devises	Montants sur l'Etat et O. publics	Montants sur entreprises liées	Montants représentés par effets	
					Ci-dessus Echues de Moins de 30 Jours	Ci-dessus Echues Entre 31 et 60 Jours	Ci-dessus Echues Entre 61 et 90 Jours					Ci-dessus Echues de plus de 90 Jours
<b>DE L'ACTIF IMMOBILISE :</b>	4 651 225,78	3 758 989,18	894 236,60	4 649 122,56	-	-	-	2 103,22	95 803,41	-	-	
* Prêts immobilisés :	3 492 065,34	2 931 462,71	560 542,83	3 492 005,34	0,00	0,00	0,00	93 500,19	0,00	0,00	0,00	
* Autres créances financières :	1 159 220,44	825 526,47	333 693,77	1 157 117,22	0,00	0,00	0,00	2 103,22	2 103,22	0,00	0,00	
<b>DE L'ACTIF CIRCULANT :</b>	887 666 779,47	76 992 223,11	810 874 556,36	614 724 125,26	59 691 447,83	27 583 640,83	32 394 683,30	153 472 882,23	272 494 001,77	185 639 641,07	19 317 824,85	74 857 613,48
* Fournisseurs déb. et à comptes :	4 605 526,98	101 183,11	4 504 343,87	4 504 343,87	0,00	0,00	0,00	101 183,11	3 345 898,98	0,00	0,00	0,00
* Comptes rattachés concernant les Clients :	165 645 089,78	49 812 319,22	115 832 770,56	60 275 716,83	17 443 403,37	1 633 771,50	1 710 992,87	84 581 205,21	0,00	8 434 701,90	0,00	74 857 613,48
* Clients :	541 641 933,82	17 499 187,25	524 143 736,57	373 969 625,69	42 248 044,46	25 949 869,33	30 683 680,43	69 790 493,91	259 731 318,06	49 014 704,28	11 980 473,21	0,00
* Personnel :	2 279 785,04	0,00	2 279 785,04	2 279 785,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
* Etat :	128 722 347,57	1 365 450,00	127 356 897,57	128 722 347,57	0,00	0,00	0,00	0,00	2 894 463,89	127 320 797,57	0,00	0,00
* Etat : Impôts différés	27 940 447,94	0,00	27 940 447,94	27 940 447,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
* Comptes d'associés :	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
* Autres débiteurs :	17 015 770,56	8 195 083,53	8 820 687,03	17 015 770,56	0,00	0,00	0,00	0,00	7 432 321,04	1 869 437,32	7 337 451,84	0,00
* Comptes de régularisation-Actif :	15 887,78	0,00	15 887,78	15 887,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

# NEXANS

## ETATS DE SYNTHSE CONSOLIDES AU 31 DECEMBRE 2015

### TABEAU DES DETTES

DETTES	ANALYSE PAR ECHEANCE								AUTRES ANALYSES			
	TOTAL	Plus d'un an	Moins d'un an	Montant des Dettes non Echues	Echues et non payées				Montants en devises	M. vis-à-vis de l'Etat et O. publics	M. vis-à-vis des entreprises liées	M. représentés par effets
					Dettes Echues Moins de 30 Jours	Dettes Echues Entre 31 et 60 Jours	Dettes Echues Entre 61 et 90 Jours	Dettes Echues de plus 90 Jours				
<b>DE FINANCEMENT :</b>												
* Emprunts obligataires :	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
* Autres dettes de financement :	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>DU PASSIF CIRCULANT :</b>	568 445 414,59	42 965 421,80	525 539 992,79	424 868 907,19	55 701 902,36	21 164 203,89	4 222 971,68	62 407 429,67	181 348 960,08	115 040 979,83	42 900 476,41	70 871 812,30
* Comptes rattachés Concernant les Fournisseurs :	71 899 052,62	3 030,00	71 896 042,62	60 554 683,38	391 151,44	10 182 748,50	196 182,90	574 286,00	147 564,92	-	42 900 476,41	70 871 812,30
* Fournisseurs :	364 208 036,46	42 127 263,11	322 080 773,35	232 140 972,99	55 310 750,92	10 961 454,79	4 028 788,78	61 748 068,88	165 780 042,75	28 400 303,20	-	-
* Clients crédi., av. & comptes :	26 232 652,37	-	26 232 652,37	-	-	-	-	-	12 215 630,00	-	-	-
* Personnel :	15 945 257,45	-	15 945 257,45	-	-	-	-	-	-	-	-	-
* Organismes sociaux :	7 161 881,41	-	7 161 881,41	-	-	-	-	-	183 578,49	7 161 881,41	-	-
* Etat :	79 418 795,22	-	79 418 795,22	-	-	-	-	-	2 805 537,01	79 418 795,22	-	-
* Etat : impôts différés :	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
* Comptes d'associés :	1 138 480,75	827 596,20	510 884,55	1 120 971,55	-	-	-	17 518,20	-	-	-	-
* Autres créanciers :	701 518,47	147 556,49	553 961,98	553 961,98	-	-	-	147 556,49	236 206,92	-	-	-
* Comptes de régularisation-Passif :	2 139 730,84	-	2 139 730,84	-	-	-	-	-	-	-	-	-

### TABEAU DES SURETES REELLES DONNEES OU RECUES

Tiers Crédeurs ou Tiers Débiteurs	Montant couvert par la sûreté	Nature (1)	Date et lieu d'inscription	Objet (2) (3)	Valeur comptable nette de la sûreté donnée à la date de clôture
<b>* SÛRETES DONNEES :</b>	-	-	-	-	-
<b>* SÛRETES RECUES :</b>	7 100	Cautions bancaires	-	-	-

(1) - Gage : 1 - Hypothèque ; 2 - Nantissement ; 3 - Warrant ; 4 - Autres ; 5 (à préciser) :  
 (2) - Préciser si la sûreté est donnée au profit d'entreprises ou de personnes liées (sûretés données)  
 (3) - entreprises liées, associés, membres du personnel

### ENGAGEMENTS FINANCIERS RECUS OU DONNES HORS OPERATIONS DE CREDIT-BAIL EN KMDH

ENGAGEMENTS DONNES	Montants Exercice	Montants Exercice précédent
<b>* Avals et cautions :</b>	<b>234 776</b>	<b>217 597</b>
* Garanties sur appels d'offres (cautions provisoires)	4 851	6 320
* Garanties sur avances reçues (cautions pour restitution d'acomptes)	33 465	16 786
* Garanties de bonne exécution (cautions définitives)	17 980	31 820
* Cautions pour retenues de garantie et cautions douanières	178 480	162 671
<b>* Engagements en matière de pension de retraites et obligations similaires :</b>	-	-
<b>* Autres engagements donnés :</b>	<b>17 300</b>	-
<b>TOTAL (1)</b>	<b>252 076</b>	<b>217 597</b>
(1) Dont engagements à l'égard d'entreprises liées .....	-	-

ENGAGEMENTS RECUS	Montants Exercice	Montants Exercice précédent
<b>* Avals et cautions : (cautions personnelles et solidaires)</b>	<b>27 421</b>	<b>63 420</b>
<b>* Autres engagements reçus :</b>	<b>7 100</b>	<b>25 879</b>
<b>TOTAL</b>	<b>34 521</b>	<b>89 299</b>

### TABEAU DES VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDES (PART DU GROUPE)

	Capital	Primes	Réserves consolidées	Résultat net de l'exercice	AUTRES				Total Capitaux Propres
					Ecarts de conversion	Ecarts de réévaluation	Titres de l'entreprise consolidée	Autres	
* Situation à la clôture N - 8	31/12/2007	224 352	-	307 107	53 854	-	-	-	585 313
+ Mouvements		-	-	35 905	8 773	-	-	-	44 678
* Situation à la clôture N - 7	31/12/2008	224 352	-	343 012	62 627	-	-	-	629 991
+ Mouvements		-	-	41 314	14 631	-	-	-	26 683
* Situation à la clôture N - 6	31/12/2009	224 352	-	384 326	47 996	-	-	-	656 674
+ Mouvements		-	-	21 070	6 530	-	-	-	27 600
* Situation à la clôture N - 5	31/12/2010	224 352	-	405 396	54 526	-	-	-	684 274
+ Mouvements		-	-	27 644	16 688	-	-	-	10 956
* Situation à la clôture N - 4	31/12/2011	224 352	-	433 040	37 838	-	-	-	695 230
+ Mouvements		-	-	18 235	30 387	-	-	-	48 622
* Situation à la clôture N - 3	31/12/2012	224 352	-	414 805	7 451	-	-	-	646 608
+ Mouvements		-	-	795	2 510	-	-	-	3 305
* Situation à la clôture N - 2	31/12/2013	224 352	-	415 600	9 961	-	-	-	649 913
+ Mouvements		-	-	7 456	22 922	-	-	-	30 378
* Situation à la clôture N - 1	31/12/2014	224 352	-	423 056	32 883	-	-	-	680 290
+ Mouvements		-	-	16 443	6 117	-	-	-	10 327
* Situation à la clôture N	31/12/2015	224 352	-	439 499	26 766	-	-	-	690 617

### PERIMETRE ET PRINCIPES DE CONSOLIDATION AU 31 DECEMBRE 2015

#### I - PERIMETRE, METHODES ET MODALITES DE CONSOLIDATION :

Au 31 Décembre 2015, le périmètre de consolidation de Nexans Maroc est composé de cinq sociétés suivantes :

- Nexans Maroc, société consolidante ;
- Sirmel Maroc, filiale à 84, 83 % ;
- Sirmel Sénégal, société de droit sénégalais et filiale de Sirmel Maroc à 51, 00 % ;
- Tourets et Emballages du Maroc (T.E.M.), filiale à 100 % ;
- COPREMA s.a.r.l., société immobilière et filiale à 99,90 %.

Ces quatre dernières filiales sont toutes sous contrôle exclusif de Nexans Maroc et leur consolidation a été effectuée directement et par la méthode de l'intégration globale.

#### Exclusions du périmètre :

Les autres filiales et participations énumérées ci-après, ne sont pas retenues dans le périmètre de consolidation, soit parce que certaines sont en cours de dissolution (le cas des filiales CGMB, MANELERG et CGMS) ou que leurs données comptables (bilans et chiffres d'affaires) ne sont pas assez significatives par rapport aux comptes consolidés de Nexans Maroc (le cas des participations IMOUKA et Les Câbleries du Sénégal) :

- CGMB.....(59, 65 %)
- MANELERG.....(99, 50 %)
- CGMS.....(99, 99 %)
- IMOUKA.....(16, 67 %)
- Les Câbleries du Sénégal.....(18, 60 %)

#### II - REGLES DE CONSOLIDATION :

##### • Méthodes d'évaluation et de présentation :

Les comptes individuels des sociétés consolidées sont établis conformément aux dispositions de la loi comptable marocaine en vigueur, n° 9/88.

Cependant, les retraitements de consolidation sont effectués d'une part, suivant la méthodologie préconisée par le Conseil National de la Comptabilité, dans son Avis n° 5, émis le 26/05/2005. et d'autre part, en cohérence avec certaines règles et choix retenus dans le cadre de la consolidation du groupe Nexans France effectuée selon les normes internationales IFRS.

Les principales méthodes et règles d'évaluation sont les suivantes :

Immobilisations corporelles	Coût d'acquisition ou de production
Immobilisations financières	Montant nominal
Prêts et créances immobilisées	Prix d'achat, à l'exclusion des frais d'acquisition
Titres de participation	Coût d'acquisition et coût de production
Stocks	Si la valeur actuelle inférieure à la valeur d'entrée (obsolescence, rotation...)
Créances clients	Montant nominal
Evaluation à l'entrée	Créances impayées, objet de recours judiciaire ou dont l'irrecouvrabilité est fort probable.
Correction de valeur	Conforme Avis N°5 du CNC
Evaluation à l'entrée	Résultat Net part Groupe divisé par le nombre d'actions
Correction de valeur	
Impôt différé	
Modalités de calcul du résultat par action	

##### • Principaux retraitements :

#### 1 - Traitement des écarts d'acquisition :

Les écarts d'acquisition négatifs dégaçés, à fin 2002 pour Sirmel et à fin 2004 pour T.E.M, ont fait l'objet d'un amortissement intégral à la clôture de l'exercice 2005.

Un écart d'acquisition négatif enregistré également en 2006, suite à l'acquisition de nouveaux titres Sirmel, a fait l'objet du même traitement.

Le goodwill dégaçé sur les titres de COPREMA à fin 2008 a été intégralement amorti en 2009.

Le badwill réalisé en 2012 sur les titres de Sirmel Sénégal a été enregistré pour sa totalité en résultat non courant de l'exercice.

#### 2 - Retraitement des immobilisations en non-valeurs :

Les charges à répartir sur plusieurs exercices ont été annulées aussi bien au bilan qu'au niveau du poste des dotations aux amortissements du C.P.C.

#### 3 - Elimination de la marge brute bénéficiaire sur stock intra-groupe :

Au bilan consolidé, les stocks ont subi une diminution à raison de la marge brute intra-groupe, dont la variation a été enregistrée en résultat, après constatation des impôts différés y afférents.

#### 4 - Provisions réglementées :

Les provisions réglementées à caractère fiscal antérieurement constituées puis totalement reprises, ont fait l'objet de reclassements en réserves de consolidation, avec constatation des impôts différés sur celles qui sont temporairement exonérées de l'impôt sur les sociétés.

#### 5 - Ecarts de conversion :

Les éléments monétaires du bilan sont convertis au cours de clôture, à chaque arrêté comptable. Les écarts de conversion correspondants sont inscrits en résultat financier. Ainsi, les gains et pertes, latents et réalisés, liés aux écarts de conversion sont comptabilisés au compte de produits et charges en résultat financier.

#### 6 - Impôts différés :

Les impôts différés sont enregistrés à la fois sur les retraitements de consolidation ayant un impact sur les résultats, ainsi que sur les différences temporaires entre le résultat comptable et le résultat fiscal, constatées au niveau des comptes sociaux individuels.

### ATTESTATION

**FIDUMAC**  
89, Rue Chaoula  
30300 Casablanca

Aux Actionnaires  
Nexans Maroc S.A  
Bd Ahl Loghlam  
Route de Tif Mellil  
CASABLANCA

**RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LES COMPTES CONSOLIDES EXERCICE DU 1<sup>er</sup> JANVIER AU 31 DECEMBRE 2015**

Nous avons effectué l'audit des états financiers consolidés ci-joints de la société Nexans Maroc S.A et de ses filiales, comprenant le bilan au 31 décembre 2015 ainsi que le compte de produits et de charges, l'état des variations des capitaux propres et le tableau des flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, et des notes contenant un résumé des principales méthodes comptables et d'autres notes explicatives. Ces états financiers font ressortir un montant de capitaux propres consolidés de KMAD 705 712 dont un résultat net de KMAD 27 934.

**Responsabilité de la Direction**  
La direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états financiers, conformément aux normes comptables nationales en vigueur. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le suivi d'un contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation des états financiers ne comportant pas d'anomalie significative, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.

**Responsabilité de l'Auditeur**  
Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états financiers sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les Normes de la Profession au Maroc. Ces normes requièrent de notre part de nous conformer aux règles d'éthique, de planifier et de réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les états de synthèse ne comportent pas d'anomalie significative.

Un audit implique la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournis dans les états de synthèse. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation du risque que les états financiers contiennent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. En procédant à ces évaluations du risque, l'auditeur prend en compte le contrôle interne en vigueur dans l'entité relative à l'établissement et la présentation des états financiers afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci. Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que l'appréciation de la présentation d'ensemble des états financiers.

Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

**Opinion sur les états financiers consolidés**  
A notre avis, les états financiers consolidés cités au premier paragraphe ci-dessus donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle de la situation financière de l'ensemble constitué par Nexans Maroc S.A et les entités comprises dans la consolidation au 31 décembre 2015, ainsi que de la performance financière et des flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, conformément aux normes comptables nationales en vigueur.

Casablanca, le 25 mai 2016

Les Commissaires aux Comptes

FIDUMAC  
Mouhammad Toualati  
Mohammed Ouhalla  
Abou El-Kacem

PwC Maroc  
Leila Sijlmassi  
Associée

**pwc**  
33, Rue Aziz Bellal  
30300 Casablanca